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Abstrakt

Cílem této rešeršní bakalářské práce je shrnout informace o možnostech fyzické zátěže

u jedinců s míšní lézí. Práce uvádí jednotlivé typy pohybové aktivity a popisuje, jaký

mají vliv na metabolismus a na tělesné složení. Obsahuje také informace o četnosti,

délce a intenzitě cvičení.

U osob s míšní lézí dochází vlivem přerušení somatomotorických

a somatosenzitivních drah ke snížení úrovně pohybové aktivity. To vede ke zhoršení

metabolického profilu a složení těla. Brzy po zranění nastupuje masivní svalová atrofie

a zvyšuje se množství tukové tkáně. Tyto změny negativně působí na metabolismus

lipidů a sacharidů. Rozvíjí se dyslipidémie a inzulínová rezistence, která může vést až

ke vzniku diabetes mellitus II. typu. Tyto sekundární komplikace míšní léze zhoršují

kvalitu života jedinců s míšní lézí a mohou zkrátit i jeho délku. Pochopení této

problematiky je tedy nezbytné, pro zlepšení kvality zdravotní péče o tyto jedince.

Součástí práce je také krátký dotazník, který má pomoci tuto problematiku

zmapovat. Dotazník jsem předložila 15 pacientům v Rehabilitačním ústavu Kladruby a

v Centru Paraple.

Klíčová slova

Míšní léze, metabolismus glukózy, metabolismus lipidů, složení těla, tukuprostá hmota,

tuková tkáň, pohybová aktivita

Bibliographical record:

OLIŠAROVÁ, Eva. Možnosti fyzické zátěže ve vztahu k metabolismu po míšní lézi.

Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2016. 60s. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Zuzana Hlinková

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to summarize the information about the

possibilities of the physical exercise in individuals with the spinal cord injury. The work

presents various types of the physical activity and describes their effect on metabolism

and body composition. It also includes the information about the frequency, the duration

and the intensity of exercise.

The interruption of the somatomotor and somatosensory pathways in patients

with spinal cord injury leads to the reduction of their physical activity. As a

consequence of that, their metabolic profile and body composition get worse. Early after

the injury, the patients suffer from the massive muscle atrophy and the rise of the

amount of adipose tissue. These changes have a negative effect on metabolism of lipids

and carbohydrates. It results in the development of dyslipidaemia and insulin resistance,

sometimes even in type 2 diabetes mellitus. These secondary complications worsen the

quality and the length of life of the patients with the spinal cord injury. Better

understanding of these issues is necessary to improve the quality of health care for these

people.

The work includes a short questionnaire. Its goal is to describe the current

situation of patients with the spinal cord injury in the Czech Republic. The

questionnaire was filled in by 15 patients of the Rehabilitation Institute Kladruby and of

the Paraplegic Centre.
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SEZNAM ZKRATEK

a kol. – a kolektiv

BMI – body mass index

C – cervikální (krční)

cm – 1 centimetr

č. – číslo

dl – decilitr

DM – dibetes mellitus

et al. – and others

FES – funkční elektrická stimulace

GLUT1 – glukózový transportní protein 1

GLUT4 – glukózový transportní protein 4

HDL – high density lipoprotein

HKK – horní končetiny

Hod – hodina

Kcal – kilokalorie

l – litr

LDL – low density lipoprotein

m. – musculus

m2 – 1 čtverečný metr

mg – miligram

min – minuta

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

SCI – spinal cord injury

T, Th – thorakální (hrudní)

VLDL – very low density lipoprotein
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ÚVOD

V české republice každoročně přibyde více než 200-250 jedinců s poraněním

míchy. Nejčastější příčinou je úraz. K poranění páteře a míchy dochází především při

autonehodách, pádech z výšky a sportovních úrazech. Průměrný věk těchto pacientů je

30-35 let. Míšní léze neúrazové etiologie tvoří druhou méně početnou skupinu. Tito

pacienti jsou zpravidla starší. Jejich věk se pohybuje kolem 60-70 let (Kříž in Kolář

et al., 2009)

Péče o osoby s míšní lézí se v posledních deseti letech velmi zlepšila. Kvalitnější

je především péče o pacienty v akutním a subakutním stadiu poranění. Prodloužila se

délka života těchto jedinců, která se pomalu blíží délce života v běžné populaci. Stále

ale není stejná (La Fountaine et al., 2015).

Poranění míchy s sebou přináší závažné změny v lidském organizmu, které

ovlivňují kvalitu pacientova života jak v akutním, tak i v chronickém stadiu. V akutním

stadiu jsou v dnešní době nejčastější příčinou smrti jedinců s poraněním míchy

respirační komplikace. V chronickém stádiu umírají tito lidé obvykle na

kardiovaskulární choroby (Kříž et al., 2009; Wilt et al., 2008).

Po míšní lézi dochází ke snížení úrovně pohybové aktivity v důsledku přerušení

somatomotorických a somatosenzitivních drah. Omezená fyzická aktivita často vede ke

zhoršení složení těla a metabolického profilu. Zvyšuje se množství tukové tkáně

a ubývá tukuprostá hmota, především v důsledku silné svalové atrofie, která začíná již

v prvních týdnech po zranění. Změna složení těla negativně působí na metabolismus

lipidů a sacharidů (Gorgey et al., 2014). Dochází k rozvoji dyslipidémie a inzulínové

rezistence, která může vyústit až v diabetes mellitus II. typu. V důsledku úbytku aktivní

tělesné hmoty, poruchy autonomního nervového systému a nízké pohybové aktivity se

také snižuje energetický výdej.

Pochopení této problematiky může přispět ke zlepšení kvality života

a nezávislosti jedinců po poranění míchy (Gorgey et al., 2010). Důležité je, aby si

zdravotníci i samotní pacienti byli těchto změn vědomi a uměli je včas rozpoznat.

Tato práce se zabývá možnostmi ovlivnění výše popsané problematiky vhodnou

pohybovou aktivitou. Zmiňuje jednotlivé typy pohybové aktivity, které jsou pro jedince

s míšní lézí vhodné. Popisuje, jak působí na složení těla a metabolismus pacientů.
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CÍL

Cílem této práce je shrnout teoretické poznatky o možnostech fyzické zátěže a o

jejím vlivu na metabolismus a složení těla u jedinců s míšní lézí. Práce uvádí několik

typů pohybové aktivity, které jsou pro tyto pacienty vhodné. Patří sem například

odporový trénink horních končetin, handbike, cvičení na hybridním kole, trénink

lokomoce, míčové hry a funkční elektrická stimulace.
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1 ZMĚNY METABOLISMU PO MÍŠNÍ LÉZI

Míšní léze s sebou přináší mnoho závažných klinických důsledků, mezi které

patří i změny metabolismu. Poranění míchy je spojené se sníženým množstvím fyzické

aktivity. To často vede ke zhoršenému metabolickému profilu a složení těla (Gorgey

et al., 2014). Zvyšuje se množství tukové tkáně a ubývá svalová a kostní hmota (Neto

& Lopez, 2011). Dále se ve svalech transformují pomalá oxidativní vlákna na vlákna

rychlá glykolytická (Galea, Dunlop, Marshall, Clark & Churilov, 2015).

Změněné složení těla ovlivňuje negativně metabolismus. U pacientů s míšní lézí

dochází ke změnám v metabolismu lipidů a sacharidů. Nesprávný metabolismus

sacharidů vede obvykle k rozvoji diabetes mellitus II. typu. Mění se také celkový

energetický výdej. Tyto faktory přispívají k rozvoji kardiovaskulárních onemocnění

(Gilbert et al., 2014; Gorgey et al., 2014; Wilt et al., 2008). Výše zmíněné komplikace

jsou pozorovány u osob s míšní lézí častěji a dříve než v běžné populaci (La Fountaine

et al., 2015). Při péči o spinální pacienty je třeba věnovat této problematice pozornost.

1.1 Změny v metabolismu lipidů

Po poranění míchy dochází ke změnám v metabolismu lipidů. Jako ukazatel

metabolismu lipidů se běžně používá lipidový profil. Lipidový profil nám pomáhá

stanovit rizika kardiovaskulárních chorob.

Metabolismus lipidů je u lidí s poraněním míchy ovlivněn pohlavím, množstvím

katecholaminů, množstvím fyzické aktivity, výkonností, inzulínovou rezistencí

a antropometrickými daty. Lipidový profil je ovlivněn také neurologickou výškou míšní

léze. (Gilbert et al., 2014 a Schmid et al., 2008).

Studie ukazují, že osoby s míšní lézí mají výrazně vyšší poměr celkového


[…]


které doporučuje SCI Action Canada.
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Moje váha se snížila.
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 Polovina účastníků však uvedla, že si nejsou vědomi, že by jim lékař hladinu

cholesterolu a glukózy v krvi zjišťoval. Bylo by tedy dobré, aby byli pacienti po návratu

domů v tomto směru více sledováni.

Co se týče pohybové aktivity, 8 respondentů cvičilo tak, jak doporučuje SCI

Action Canada. Cvičili tedy vytrvalostně minimálně dvakrát týdně dvacet minut

a zároveň posilovali velké svaly horních končetin alespoň dvakrát v týdnu. Tito jedinci

uvedli, že jim lékař nikdy neřekl, že mají zvýšenou hladinu cukru nebo cholesterolu

v krvi. BMI index u 5 z těchto jedinců překročil ale hranici pro obezitu dle Laughtona.

7 respondentů necvičilo tak, jak doporučuje SCI Action Canada. Tito jedinci

cvičili většinou buď pouze vytrvalostně, nebo pouze silově. Žádný z respondentů nebyl

zcela neaktivní.

Graf č. 14: Pohybová aktivita dle doporučení SCI Action Canada

BMI (kg/m2) Zvýšená glukóza Zvýšený cholesterol

Respondent 1 28,4 ne Ne

Respondent 2 25,62 ne Ne

Respondent 3 22,31 ne Ne

Respondent 4 28,4 ne Ne

Respondent 5 22,88 ne Ne

Respondent 6 27,1 ne Ne

Respondent 7 19,57 ne ne

Respondent 8 29,41 ne ne

Tabulka č. 2: Respondenti, kteří cvičili tak, jak doporučuje SCI Action Canada

53%

7%

33%

7%

Pohybová aktivita dle doporučení SCI Action
Canada

Respondenti, kteří cvičili tak, jak doporučuje SCI Action Canada

Respondenti, kteří cvičili jen vytrvalostně tak, jak doporučuje SCI Action Canada.

Respondenti, kteří cvičili jen silově tak, jak doporučuje SCI Action Canada.

Respondenti, kteří necvičili tak, jak doporučuje SCI Action Canada.
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ZÁVĚR

Cílem této rešeršní bakalářské práce je shrnout poznatky o změnách

metabolismu a složení těla po míšní lézi a upozornit na ně. Dále uvést možnosti

pohybové aktivity, které jsou vhodné pro osoby s míšní lézí a které změněný

metabolismus určitým způsobem ovlivňují. Uvádí také doporučení, jak často, jak

dlouho a jakou intenzitou by měli jedinci s míšní lézí cvičit. V neposlední řadě také

upozorňuje na možné komplikace, které jsou s pohybovou aktivitou spojené.

Míšní léze s sebou přináší mnoho závažných klinických důsledků, mezi které

patří i změny metabolismu a složení těla. Tyto změny negativně působí na celý lidský

organismus. Zvyšují rizika vniku kardiovaskulárních chorob a diabetes mellitus II typu.

Ovlivňují délku a kvalitu života osob s míšní lézí. Je důležité, aby si odborná veřejnost

byla těchto změn vědoma a uměla je včas rozpoznat a pacientům pomoci. Velice

důležitá je především včasná diagnosticka a preventivní péče.
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(5.1 Výsledky dotazníkového šetření; zdroj: archiv autorky)

Tabulka č. 2: Respondenti, kteří cvičili tak, jak doporučuje SCI Action Canada

(6.2 Diskuze k praktické části; zdroj: archiv autorky)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník (dokument)

Dotazník: Pohybová aktivita ve vztahu k metabolismu po míšní

lézi
Dobrý den.

Jmenuji se Eva Olišarová a studuji 3. ročník bakalářského studia fyzioterapie na 2.

lékařské fakultě Karlovy univerzity v Praze. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. Vaše účast ve výzkumu je zcela

dobrovolná. Získaná data budou použita pouze v mé práci.

Děkuji Vám za ochotu.

1. Kolik je Vám let?

2. Jste muž nebo žena?

3. Jakou máte úroveň míšní léze?

4. Jak dlouho to je od zranění?

5. Jak jste vysoký(á)?

6. Kolik vážíte?

7. Kolik hodin týdně sportujete vytrvalostně? (Handbike, kolektivní sporty)

a) Nesportuji.

b) Cvičím méně než 20 minut dvakrát týdně.

c) Cvičím 20 minut dvakrát týdně.

d) Cvičím více než dvacet minut dvakrát v týdnu.

8. Posilujete velké svaly horních končetin? (m. triceps brachii, m. biceps brachii, jeden z

nich)

a) Ne

b) Ano, ale cvičím méně než dvakrát v týdnu.

c) Ano, cvičím dvakrát týdně.

d) Ano, cvičím více než dvakrát v týdnu.

9. Změnila se po poranění míchy Vaše váha?

a) Ano, přibral jsem.

b) Ano, zhubl jsem.

c) Ne

10. Řekl Vám někdy lékař, že máte zvýšenou hladinu cukru v krvi?

a) Ano, už před vznikem míšní léze.

b) Ano, až po vzniku míšní léze.

c) Ne

11. Řekl Vám někdy lékař, že máte zvýšenou hladinu cholesterolu?

a) Ano, už před vznikem míšní léze.

b) Ano, až po vzniku míšní léze.

c) Ne
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Příloha č. 2: Tabulka hodnot BMI pro běžnou populaci (tabulka)

Tabulka hodnot BMI pro běžnou populaci

Podváha <18,5

Normální hmotnost 18,5-25,0

Nadváha 25,1-30,0

Obezita 30,1-40,0

Morbidní obezita ˃40,0

(zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/BMI)