POSUDEK OPONENTA NA BAKALARSKOU PRACI

Autor práce: Eva olišarová

Název práce: Možnosti ýzické zátěže ve vztahu k metabolismu po míšní lézi

Rok obhajobyz 2016

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana Hlinková

Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. JIŤ1KŤ1ž, Ph.D.

PředloŽená bakalářská práce je zaměřená na změny metabolismu u jedinců smíšní
Iézí amožnosti ovlivnění těchto změn pohýovou aktivitou.

Práce shrnuje danou problematiku formou rešerše a dotazníkového šetření celkem na
62 stranách, ztoho je 50 stran textu a 8 stran tvoří legendy a přílohy. Práce obsahuje
3 obré.zky, 14 grafir a 2 tabulky. V referenčním seznamu je 54 citaci, z toho je 48

cizojazyěných. Většina citovaných prací není starší deseti let. Je zde však jistá
nejednotnost v uvádění literárních zdrojů. Některé obsahují mezinárodní číslo
publikace, u některých naopak tento údaj chybí.

V teoretické části autorka popisuje změny v metabolismu lipidů, sacharidů a změny
vbazálním metabolismu. Po části týkající se změn ve složení těla se věnuje
možnostem pohybové aktivity, a to aktivnímu odporovému a výrvalostnímu tréninku,
ale i pasivně vedené funkční elektrické stimulaci. Zajimaváje část týkajici se rizik
spojených s pohybovou aktivitou těchto jedinců.

Dotazníkové šetření zaměŤíIa autorka na zjištění tělesných parametrů pro stanovení
BMI a ziskání informací o mnoŽství prováděné pohybové aktivity a zýšených
hladinách cukru a cholesterolu. Výsledky, které hodnotí úroveň pohybové aktivity' se

však týkají pouze skupiny s BMI pod 22 kď^' a s negativní informací o zvýšené
hladině cukru a cholesterolu. Chybí porovnání s opačnými skupinami, takže
výpovědní hodnota je minimální.

Diskuze k teoretické části je zbytečná, vše jiŽ bylo napsáno v teoretické části, nebo by
se tam případně dalo uvést. Diskuze k praktické části je pro mě těŽko srozumitelná.
očekával bych jasnější strukturu. Zajímavé je procento negativních odpovědí na dotaz
o zýšené hladině cukru a cholesterolu. Důležitý by byl dotaz, zdabyly týo hladiny
měřeny či nikoliv. Ve druhém případě by to svědčilo o mizerných znalostech
praktických lékďů o těchto rirzicich nebo jejich nihilismu.

Celkově podává práce dostatečný přehled o této problematice a i přes uvedené
výhrady ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Autorka popisuje sníŽení energetického výdeje vlivem úbýku aktivní tělesné
hmoty, ale i vlivem poruchy autonomního systému. Mohla by struěně popsat
princip, jakym působí porucha autonomního systému snížení energetického
výdeje? \

2) Setkala se autorka při studiu literatury zabývající se pohybovou aktivitou
u jedinců s míšní |ézi se slovem boosting? Mohla by tento termín krátce
okomentovat?
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